ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG KIẾN AN

Số:           /UBND-KTHT&ĐT

V/v tăng cường công tác quản lý và

cứu hộ động vật hoang dã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến An, ngày        tháng 8 năm 2025

  Kính gửi:

- Công an phường;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Trung tâm sự nghiệp công;

- Hạt Kiêm lâm khu vực II;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân phường nhận được Công văn số 248/CCKL-NV ngày

25/8/2025 của Chi cục Kiểm Lâm thành phố Hải Phòng “V/v tăng cường công tác

quản lý và cứu hộ động vật hoang dã”.

Căn cứ Thông tư số 27/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về quản lý loài nguy cấp, quý, hiếm;

nuôi động vật rừng thông thường và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các

loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp (sau đây gọi tắt là Thông tư số

27/2025/TT-BNNMT), Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ

chức và cá nhân có liên quan trên địa bàn nghiêm túc phối hợp thực hiện các nội

dung sau:

1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan (Công an phường, Hạt Kiểm lâm

khu vực II; Tổ dân phố...) để thực hiện việc tiếp nhận, cứu hộ, thả hoặc chuyển

giao động vật hoang dã theo đúng quy định của pháp luật.

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện việc đăng ký mã số

cơ sở nuôi động vật hoang dã (nếu có). Đối với các loài thuộc danh mục nguy cấp,

quý, hiếm và Phụ lục Công ước CITES, việc đăng ký, kiểm tra điều kiện nuôi phải

tuân thủ quy định tại Điều 25 và Điều 26 Thông tư số 27/2025/TT-BNNMT.

Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm thành phố và Hạt Kiểm lâm khu vực II

trong công tác kiểm tra điều kiện nuôi, lập hồ sơ đề nghị cấp mã số cơ sở nuôi.

Tổng hợp, báo cáo kết quả định kỳ hoặc đột xuất về Ủy ban nhân dân

phường, đồng thời tham mưu đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác

quản lý nhà nước về động vật hoang dã trên địa bàn phường.

2

2. Trung tâm sự nghiệp công

Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị tuyên truyền, phổ biến nội

dung của Thông tư số 27/2025/TT-BNNMT (Thông tư gửi kèm theo) tới người

dân, doanh nghiệp, chủ cơ sở nuôi động vật hoang dã trên địa bàn bằng các hình

thức phù hợp (loa phát thanh, mạng xã hội, bảng tin…).

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng dân cư trong

việc bảo vệ các loài động vật hoang dã.

3. Công an phường

Phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến buôn

bán, vận chuyển, nuôi nhốt, tiêu thụ động vật hoang dã trái phép.

Bố trí lực lượng, đảm bảo an ninh, trật tự khi tổ chức tiếp nhận, cứu hộ,

chuyển giao lại cho các cơ sở bảo tồn sinh học hoặc thả lại động vật hoang dã về

môi trường tự nhiên.

Báo cáo kịp thời các vụ việc phát sinh có liên quan đến hoạt động quản lý, bảo

vệ động vật hoang dã về Ủy ban nhân dân phường để kịp thời xử lý theo thẩm quyền.

4. Hạt Kiểm lâm khu vực II

Là đầu mối chuyên môn, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân phường trong

công tác tiếp nhận, xử lý, cứu hộ, chuyển giao hoặc thả lại động vật hoang dã.

Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường trong việc kiểm tra

thực tế, xác minh phục vụ công tác thẩm định, cấp mã số cơ sở nuôi động vật

thuộc Phụ lục Công ước CITES của Chi cục Kiểm lâm thành phố theo thẩm quyền.

5. Các Tổ dân phố

Tăng cường tuyên truyền trong cộng đồng dân cư về bảo vệ động vật hoang

dã, không tham gia, tiếp tay cho các hành vi mua bán, vận chuyển và nuôi nhốt

trái phép động vật hoang dã.

Phát hiện, thông báo kịp thời đến Ủy ban nhân dân phường và Hạt Kiểm

lâm khi phát hiện các trường hợp động vật hoang dã bị lạc, bị thương, bị bệnh

hoặc các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan.

Hỗ trợ Ủy ban nhân dân phường trong việc xác minh thông tin, tham gia

cứu hộ và giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ động vật hoang dã tại địa

bàn quản lý.

3

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh

về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để được

hướng dẫn và xử lý kịp thời.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị Công an phường, Hạt Kiểm lâm khu vực

II phối hợp; yêu cầu Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm sự nghiệp công

và các tổ dân phố trên địa bàn nghiêm túc, tập trung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  trên;

- CT, các PCTUBND phường;

- Lưu: VT, PKTHT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tùng Lâm

		2025-08-26T12:24:12+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tùng Lâm <nguyentunglam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T14:03:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T14:03:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T14:03:16+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!